tis legentes? Le saint lui répond : *Quatuor Evangelia Domini nostri Jesu Christi, et Epistolas S. Pauli Apostoli et omnem divinitus inspiratam doctrinam.* (Acta Sanct. Boll. 17 Julii, p. 214.)

ARTICLE II.

De l'étendue de l'inspiration.

§ I. — DE L'ÉTENDUE DE L'INSPIRATION QUANT AUX MOTS.

Notion de l'inspiration verbale. — Dieu n'a pas inspiré verbalement la Sainte Écriture. — Cas où il faut admettre l'inspiration verbale. — Des erreurs matérielles qui ont pu se glisser dans la transcription des Livres Saints.

15. — Notion de l'inspiration verbale.

L'Église, qui a défini la nature de l'inspiration, n'en a pas déterminé l'étendue dans les détails. C'est un point à discuter entre théologiens.

On distingue l'inspiration *verbale* et l'inspiration *non verbale*. *Sunt nonnulli qui dicunt omnia, non solum res et sententias, sed et singula S. Scripturæ verba, usque ad minimos apices, fuisse a Spiritu sancto dictatos* (Knoll, *Theol. gener.*, p. 299). C'est là ce qu'on appelle l'inspiration verbale.

L'inspiration non verbale est celle qui consiste dans l'inspiration des choses, mais non pas précisément des mots. On peut la définir avec Knoll et Klüpfel : *Speciale adjutorium, quo Deus scriptores sacros ad scribendum excitat, eisdem veritates absconditas revelat, aut si aliunde cognitæ sint, eis manifestat quibus potissimum cum adjunctis rem efferri oporteat, assistitque ac dirigit ne in scribendo errent* (Knoll, *ib.*, p. 301).

L'inspiration proprement dite est donc nécessaire pour le fond des choses, mais la simple assistance suffit pour la forme et l'élocution, si l'on se contente d'admettre l'inspiration non verbale dans les Saintes Écritures (1).

(1) M. Ubaldi résume toute la thèse de l'étendue de l'inspiration dans la proposition suivante : « Divina Sacrarum Scripturarum inspiratio non est coarctanda ad solas partes dogmaticas vel cum dogmate conjunctas, sed ad omnes et singulas partes extendenda, ita tamen, ut solæ res, sententiæ et conceptus a Spiritu Sancto repetendi sint,

15 bis. — Dieu n'a pas inspiré verbalement la sainte Écriture.

Plusieurs raisons établissent que l'inspiration verbale, entendue dans le sens d'une révélation ou d'une dictée des mots, n'est pas nécessaire dans les écrivains sacrés. 1° La Providence ne fait que des choses nécessaires ou utiles. Or, le choix des mots, que les facultés naturelles de l'écrivain lui permettaient de faire, n'exigeait pas l'intervention directe de Dieu. *Dici nequit a Spiritu Sancto ademptum fuisse Apostolis aut Prophetis rationis, memoriæ, judicii usum; hæc igitur omnia scribendo adhibuerunt* (1).